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درس ششم: 
شر مزاحم ها را 

دفع کنید 

 دانشکده کتاب
صفحه 6 

پیشنهاد  های خواندنی به دانشجویان
وزهای گرم تابستانی  برای ر

 یکی از انتقادهایی که بعضا درخصوص عملکرد رسانه ملی 

مطرح می شود آن است که صداوسیما در بسیاری از موارد 

به مسائل، مشکلات و دغدغه های روز مردم نمی پردازد یا 

آنکه خیلی دیر به آنها ورود می کند. به عنوان نمونه مشاهده 

می شود که صداوسیما بعد از گذشت 40 روز از اعتراضات 

کارگران هفت تپه این اعتراضات را پوشش می دهد. ارزیابی 

شما از دلایل این تعلل چیست؟ 

به نظر می رسد در این خصوص قدری ملاحظات سیاسی باعث 

این نوع رفتار رسانه ای می شود. احتمالا تصور مدیران رسانه 

ملی این است که اخبار و مطالبی که نشان دهنده نوعی بحران، 

مشکل، چالش و نارضایتی است نباید در صداوسیما به عنوان 

یک رسانه فراگیر و حکومتی منتشر شود، چراکه ممکن است از 

سویی مورد سوءاستفاده رسانه های معارض قرار گیرد و از سوی 

دیگر به تولید نارضایتی و ناامیدی در دیگر اقشار جامعه منجر 

شود.  هر رسانه  به خصوص تلویزیون که رسانه ای فراگیر است، 

اگر چشمش را روی بخشی از واقعیت های جامعه ببندد به تدریج 

مخاطب و اعتماد مخاطب خود را از دست خواهد داد و این مساله 

در درازمدت تاثیر گذاری آن رسانه را به حداقل خواهد  رساند. 

هیچ چیز به اندازه اعتماد مخاطب برای یک رسانه حائز اهمیت 

نیست. همین اعتماد است که اعتبار رسانه را شکل می دهد، 

بنابراین تلویزیون هم باید این مساله را در سیاست های خود 

به طورجدی مورد توجه قرار دهد. البته این تاخیر درمورد برخی 

مطبوعات و خبرگزاری های رسمی نیز صادق است و نمی توان 

آن را منحصر به تلویزیون دانست. 

منتها در صداوسیما چون رقابت وجود ندارد و تلویزیون رسمی 

کشور رقیبی درمقابل خود نمی بیند تا فعالیت های حرفه ای اش 

را درمواجهه با آن سامان دهد، خواه ناخواه این غفلت ها کمابیش 

اتفاق می افتد. ملاحظه می کنید که در این میان حتی خیلی از 

مواردی که بازتاب هم داده می شوند، جهت گیری های خاص بر 

آنها حاکم است. به بیان دقیق تر بخشی از ماجرا یا جنبه ای از آن 

بازتاب داده می شود که به زعم صداوسیما مجاز است که بازتاب 

داده شود. درواقع بحث چارچوب سازی و برجسته سازی به نحوی 

در سیاست های مربوط به انعکاس اخبار، خود را نشان می دهد.  

بنابراین به نظر می رسد برای جلوگیری از این اتفاق ضروری باشد 

با درنظر گرفتن تمهیدات قانونی و در چارچوب قانون، رقابت 

وجود داشته باشد تا صداهای مختلف باعث شود که تکروی در 

سیاست های رسانه ای وجود نداشته باشد و این تصور از بین برود 

که انگار هرچیزی را که ما منعکس کردیم، وجود دارد و هر آنچه 

منعکس نکردیم، انگار وجود ندارد.  درگذشته کمابیش این گونه 

بود؛ یک رادیو و یک تلویزیون وجود داشت و حتی روزنامه ها هم 

محدود بودند و دسترسی به اخبار و کانال های خبری به این معنا 

نبود، لذا مردم امکان مقایسه نداشتند، درنتیجه اگر تلویزیون 

موضوعی را مسکوت می گذاشت، مردم هم از آن اطلاع پیدا 

نمی کردند. ولی امروز چنین نیست؛ اکنون مردم ازطریق مقایسه 

و با امکان های متعدد و فراوانی که در اختیار دارند، اخبار متعدد 

و متفاوتی را دریافت می کنند. درنتیجه نسبت به رفتار رسانه های 

مختلف تحلیل می کنند که فرضا روی چه اخباری سرپوش یا 

آن را مسکوت گذاشته اند یا حتی چگونه منعکس کرده اند و چه 

جنبه هایی را انعکاس داده و چه جنبه هایی را ناگفته گذاشته اند. 

 شما به مساله خلأ رقابت اشاره داشتید. درست است 

که رسانه ملی درسطح تلویزیون رقیبی نمی بیند، اما 

به هرترتیب شبکه های اجتماعی وجود دارند و ضریب نفوذ 

آنها نیز بسیار بالاست. درواقع نوعی تکثر رسانه ای وجود 

دارد که در آن دیگر سانسور بی معناست. این فرمایش شما 

یعنی صداوسیما تکثر رسانه ای را به رسمیت نمی شناسد؟

من فکر می کنم که صداوسیما در سال های اخیر تاحدی این 

احساس رقابت را پیدا کرده است. به هرحال شبکه های اجتماعی 

همان طور که شما هم اشاره کردید، درواقع یک مولتی مدیای 

چندرسانه ای هستند که همزمان صدا، تصویر و متن را منعکس 

می کنند و درواقع رقیب جدی تلویزیون و انواع رسانه های دیگر 

نیز به شمار می آیند. درعین حال تلویزیون هنوز جایگاه خود را 

دارد و علی رغم اینکه به واسطه شبکه های اجتماعی درکنار آن 

یک رقابت جدی و وسیع شکل گرفته، ولی بازهم رسانه ملی است 

و کارکرد و تاثیرگذاری منحصربه فردی دارد. 

مردم به هرترتیب بابت اخباری که در شبکه های اجتماعی 

می بینند، چندان مطمئن نیستند، به خصوص درشرایطی که 

فیک نیوز ها در این شبکه ها بسیار زیاد شده اند. از این حیث 

اعتماد و اعتبار آنها محل سوال است و همین باعث می شود 

مردم درنهایت به دنبال رسانه های رسمی بگردند تا تایید خبری 

را که از شبکه های اجتماعی دریافت کرده اند، از رسانه رسمی 

جویا شوند. بنابراین شبکه های اجتماعی ضرورت وجود رقابت را 

منتفی نمی کند، ولی به هرحال باید پذیرفت که یک شبکه رقابتی 

شکل گرفته و به همین دلیل این اواخر حتی مشاهده می شود 

صداوسیما در برخی موارد برای عقب نماندن از شبکه های 

اجتماعی خبرهایی را پوشش می دهد که پیش تر پوشش نمی داد. 

گذشته از این تلویزیون هم اگر بخواهد سریع حرکت کند و با 

سرعت بیشتری به پوشش تحولات بپردازد، درمجموع بازهم از 

شبکه های اجتماعی عقب می ماند، چراکه این شبکه ها مردمی 

هستند و با توجه به آنکه مردم همه جا و همیشه حضور دارند 

و می توانند به سرعت اخبار را منتقل کنند، تلویزیون به لحاظ 

سرعت نمی تواند با شبکه های اجتماعی هماوردی کند. حالا اگر 

به لحاظ سیاستگذاری هم این ضعف وجود داشته باشد در آن 

عقب ماندگی مورد اشاره، فاصله بیشتر هم می شود. 

دربسیاری از موارد این گونه نیست که تلویزیون از فلان رویداد 

اطلاع نداشته باشد، نمی تواند چنین باشد و اگر این گونه باشد 

که دیگر کارکرد رسانه ای تلویزیون زیرسوال است، ولی درموارد 

متعددی صداوسیما فکر می کند تا وقتی مجبور نشده نباید 

فلان خبر را منتشر کند، درحالی که وقتی مجبور می شود دیگر 

دیر شده و اعتماد مردم از دست رفته است. 

 با این اوصاف راهکار در دسترس تر و سهل الوصول تر 

چیست؟ با توجه به اینکه تهیه زیرساخت قانونی و 

ساختار سازی شاید قدری زمانبر باشد و چندسال طول 

بکشد تا به نتیجه برسد، آیا برای رفع این نقیصه راهکار 

دیگری هم سراغ دارید؟ 

راهکار این مساله آن است که  مسئولان صداوسیما قدری 

حرفه ای تر عمل کنند و بیشتر چابک سازی سازمانی داشته 

باشند. آنها باید بپذیرند که مردم از رویدادها باخبر می شوند و عدم 

اعلام و انتشار اخبار توسط تلویزیون، قرار نیست که به مسکوت 

ماندن آنها منجر شود. واقعیت ها و تحولات تکنولوژیک را باید 

پذیرفت و قبول کرد که در این شرایط دیگر تاخیر یا عدم توجه 

یا پنهانکاری نمی تواند مشکلی را از اخبار منفی و خبرهایی که 

تصور می شود نباید منتشر شوند؛ حل کند. خبر ها خیلی سریع 

منتشر می شوند، منتها گاهی آن گونه منتشر می شوند که ممکن 

است با واقعیت هم فاصله داشته باشند و زمانی که رسانه های 

رسمی به آنها می پردازند، ممکن است که دیگر حرف آنها در باور 

عمومی مردم ننشیند. 

 درواقع شما قائل به این هستید که تبعات منفی نپرداختن 

به یک خبر ولو منفی، از دیر پرداختن به آن بیشتر است. 

در درازمدت و درمجموع صددرصد همین طور است. درحال حاضر 

گاهی مردم برخی اخبار داخلی را ابتدا از رسانه های برون مرزی 

می شنوند و بعد در رسانه های داخلی این موضوع تایید یا تکذیب 

یا درخصوص آن توضیح داده می شود. مثلا درمورد آمار مربوط 

به کرونا تفاوت بین آماری که در داخل اعلام می شود و آن چه در 

خارج گفته می شود می تواند به بی اعتمادی  منجر شود و گاهی 

ممکن است توضیحات مسئولان نیز برای جامعه قانع کننده 

نباشد. البته باید درنظر داشت که تلویزیون به این دلیل که 

یک سازمان حکومتی است، ناگزیر است که آمارهای رسمی 

را اعلام کند، ولی درمجموع در بسیاری از موضوعات داخلی، 

رسانه های فرامرزی اولین منبع خبر برای مردم تبدیل می شوند 

و این فاجعه است.  

فاجعه است که مردم احساس کنند نمی توانند به رسانه های 

داخلی شان اعتماد کنند یا تصور کنند که این رسانه ها حداقل 

آنها را به موقع از اخبار، اطلاعات و رویدادها مطلع نمی کنند و تازه 

وقتی اخبار در رسانه های خارجی منتشر شد، رسانه های داخلی 

هم اقدام به پوشش آنها می کنند.  وقتی اینچنین می شود دیگر 

نمی توان آثار انتشار اخبار در رسانه های خارجی را به سادگی 

جبران کرد، حتی اگر آن اخبار جعلی، غیردقیق و جهت دار باشند. 

درچنین شرایطی توضیح یا انتشار اخبار به وسیله رسانه های 

داخلی نیز تاثیر اجتماعی آن خبرهای اولیه را خنثی نمی کند. 

ــدن  ــته ش ــی، کش ــلامی در پیام ــگاه آزاد اس ــخنگوی دانش ــدری، س ــد حی  احم
تعدادی از مردم لبنان را در حادثه انفجار مهیب بیروت تسلیت گفت و با 
ــگاه آزاد  ــخنگوی دانش ــلیت س ــام تس ــرد.  در پی ــدردی ک ــراز هم ــان اب ــردم لبن م
اسلامی آمده است: »حادثه انفجار بیروت را که موجب کشته و زخمی شدن 
تعداد زیادی از برادران و خواهران لبنانی شد، از صمیم قلب به ملت لبنان 
تسلیت می گویم. برای بازماندگان این حادثه طلب صبر و برای درگذشتگان 
از خداوند متعال طلب آمرزش و مغفرت دارم.« در بخش دیگر این پیام ذکر 
ــرافراز  ــاوم و س ــردم مق ــار م ــران در کن ــت ای ــت و مل ــک دول ــت: »بدون ش ــده اس ش
لبنان خواهند بود و از هیچ گونه کمکی برای تسلای خاطر بازماندگان این 
حادثه دریغ نخواهند کرد.« در انتهای این پیام تاکید شده است: »دانشگاه 
آزاد اسلامی نیز به عنوان بزرگ ترین دانشگاه حضوری جهان آمادگی دارد از 

تمام ظرفیت های خود برای کمک به مردم لبنان استفاده کند.«

ــم  ــام معظ ــی مق ــاد نمایندگ ــاتید در نه ــی اس ــه هم اندیش جلس
ــد ــزار ش ــامی برگ ــگاه آزاد اس ــری در دانش رهب

جلسه هم اندیشی اساتید با حضور محمد شریفانی، مسئول نهاد نمایندگی 
مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد اسلامی و برخی اساتید و دبیران 
هم اندیشی برگزار شد.  در این نشست هریک از اساتید نظرات، پیشنهادات 
و انتقادات خود را برای روند بهتر هم اندیشی بیان کردند.  محمد شریفانی، 
مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد اسلامی با اشاره به 
ةِ  این روایت امام صادق)ع( »ثَــلَاثٌ  یَحْجُــزْنَ الْمَرءَْ عَــنْ طَلَــبِ الْمَعَالِی قَصْــرُ الْهمَّ
وَ قِلَّــةُ الْحِیلَــةِ وَ ضَعْــفُ الرَّأیْ« گفت: »سه چیز آدمی را از رسیدن به کمال باز 
می دارد؛ کم همتی، ناپختگی و سست رأیی. رفع این سه مورد موتور حرکت 
برای عملیاتی کردن تمام برنامه هاست.«  شریفانی با بیان اینکه دانشگاه 
آزاد اسلامی بیش از یک میلیون دانشجو و 30هزار استاد دارد، اظهار داشت: 
»این یک سرمایه عظیم برای دانشگاه آزاد اسلامی است، چراکه یک استاد 
ــس  ــزود: »پ ــد.«  وی اف ــته باش ــژه  ای داش ــذاری وی ــان اثرگ ــام جه ــد در نظ می  توان
از پذیرفتن مسئولیت نهاد رهبری دانشگاه آزاد اسلامی، یکی از مهم ترین 
برنامه هایم بهره مندی از اساتید است تا از این راه دو دسته از مشکلات را حل 
کنیم؛ اول مشکلات مبتلا به که همیشه درگیرشان هستیم و دوم رسیدگی 
به مشکلات فرهنگی است.«  مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در 
دانشگاه آزاد اسلامی با تاکید بر اهمیت و جایگاه قرآن، گفت: »اگر اساتید 
ــرف  ــد، ظ ــت بگذارن ــرآن وق ــه ق ــک صفح ــیر ی ــرای تفس ــاعت ب ــک س ــه  ای ی هفت
10سال کل قرآن مرور می شود، ضمن اینکه تفسیر نهج البلاغه هم در این 
طرح در نظر گرفته شده است.«  در ادامه این نشست هم اندیشی، اساتید 
حاضر در جلسه پیشنهادات و انتقادات خود را مطرح کردند که ازجمله آن 
ــتاد  ــت اس ــی و تربی ــران هم اندیش ــرای دبی ــی ب ــه هم اندیشی  شناس ــوان ب می ت
تراز انقلاب اسلامی و آسیب شناسی دینی، تربیتی و آموزشی استاد و 
دانشجو، ایجاد هم اندیشی  های تخصصی مناسب با تخصص هر دانشگاه، 
عضوگیری اساتید هم اندیشی از بین برجسته ترین و نخبه ترین اساتید، 
ــاق  انتخاب دبیر هم اندیشی عضو شورای فرهنگی در واحدها، تشکیل ات
فکر قرآنی و پژوهشی، برگزاری مسابقات قرآنی ساده برای اساتید، پوشش 
جلسات برگزیده هم  اندیشی اساتید در شبکه های پرمخاطب رسانه ملی، 
تشویق، ترغیب و تقدیر از ایده  های جدید دبیران هم  اندیشی، در نظر گرفتن 
چارت سازمانی برای دبیرخانه هم اندیشی اساتید، ایجاد فضایی برای بیان 
ــاتید،  ــی اس ــدن هم اندیش ــا ش ــی و خودکف ــای علم ــاد حلقه ه ــه، ایج ــد آزادان نق

ایجاد کانال  در فضای مجازی برای پاسخ به شبهات و... اشاره کرد. 

هرسال روز خبرنگار که فرامی رسد 

بار دیگر بحث ها درباره جایگاه 

رسانه در افکار عمومی و 

میزان اعتماد جامعه به آنها و 

سیاست های درست و غلط آنها در این ارتباط و... به نقل محافل تبدیل می شود. 

17 مرداد امسال هم به طور طبیعی از این قاعده مستثنی نیست. در این ارتباط 

با مهدی فرقانی، رئیس دانشکده علوم ارتباطات دانشگاه علامه طباطبایی به 

گفت وگو نشستیم و سیاستگذاری های کلان رسانه های رسمی و به ویژه رسانه 

ملی را به بحث گذاشتیم.  فرقانی معتقد است چشم بستن یک رسانه بر بخشی 

از واقعیات، بیش از هرچیز اعتماد مخاطب به آن رسانه را سلب می کند و این مساله 

در درازمدت تاثیر گذاری آن رسانه را به حداقل می رساند. به اعتقاد این کارشناس 

علوم ارتباطات علی رغم گسترش شبکه های اجتماعی و شکل گیری نوعی رقابت 

میان آنها با تلویزیون، رسانه ملی همچنان جایگاه خود را دارد، چراکه به واسطه تکثر 

فیک نیوزها اعتبار کانال های خبری نیز زیرسوال است و مردم برای بررسی تایید 

رسمی یا تکذیب خبرهای دریافت کرده در شبکه های اجتماعی درنهایت بازهم به 

تلویزیون و رسانه های رسمی مراجعه می کنند.  مردم به هرترتیب بابت اخباری که 

در شبکه های اجتماعی می بینند آنچنان مطمئن نیستند به خصوص درشرایطی 

که فیک نیوز ها در این شبکه ها بسیار زیاد شده اند. از این حیث اعتماد و اعتبار 

آنها محل سوال است و همین باعث می شود مردم درنهایت به دنبال رسانه های 

رسمی بگردند تا تایید خبری را که از شبکه های اجتماعی دریافت کرده اند از 

رسانه رسمی جویا شوند. لذا همین موضوع بازنگری در سیاست های پیشین 

رسانه های رسمی و به ویژه رسانه ملی را ضروری می کند، چراکه به طور حتم تاخیر 

یا عدم توجه یا پنهانکاری دیگر نمی تواند مشکلی را از اخبار منفی و خبرهایی که 

تصور می شود نباید منتشر شوند، حل کند؛ خبرهایی که به هرحال خیلی سریع 

منتشر می شوند و زمانی که رسانه های رسمی باتاخیر به آنها می پردازند ممکن 

است دیگر حرف آنها در باور عمومی مردم ننشیند. 

متن این گفت وگو را در ادامه می خوانید. 

مهدی فرقانی، رئیس دانشکده علوم ارتباطات دانشگاه علامه طباطبایی در گفت وگو با »فرهیختگان«:

یون از شبکه های اجتماعی شده ضعف در سیاستگذاری ها  باعث عقب افتادگی تلویز
ملت ایران درکنار مردم مقاوم و سرافراز لبنان خواهد بود

  چه خبر از دانشگاه  گفت و گو
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محمد جعفری
روزنامه نگار


